

Zbliżenie polsko-austryackie.

LWÓW. Jak donoszą z Warszawy do „Wiekłu nowego” zatwierdzenia dla Stecz Kobzińskiego na premiera nie stoi we Wiedniu nic na przeszkodzie, tembardziej, że stosunki dyplomatyczne między Radą Regencyjną a władzami austro-węgierskimi powiodły do normalnego stanu.

Rokowania w sprawie polskiej między Austro-Węgrami a Niemcami rozpoczyna się po powrocie hr. Czernina z Bukaresztu.

Obiega pogłoska, że Rosner i Ugron wrócą na swe dawniejsze stanowiska do Warszawy.

Według doniesienia „Nowej Gazety” z Wiednia, cesarz Karol przyjął posła dra Ignacego Rosnera na posłuchaniu, które trwało cztery godziny.

Kontrybucya 250.000 mk.

nalożona na Warszawę za zajęcie w dniu 14. lutego hr. (po zawarciu układu z Ukraincami w Brześciu) podług zawiadomienia prezydium policyi warszawskiej — zostanie ściągająca wbrew krąjącym pogłoskom, jakoby miało nastąpić odpisanie tej kontrybucyj.

Przy tej sposobności podaje dostawny tekst rozporządzenia w sprawie powyższej kontrybucyj:

Cesarstwo-Niemieckie General-Gubernatorstwo Abt. III uz. 1865.

Warszawa, d. 16 lutego 1918 r.

Do magistratu miasta Warszawy.

Liczni mieszkańcy miasta Warszawy dopuścili się w ostatnich dniach szeregu czynów, które w dotkliwy sposób naruszyły autorytet niemieckich wojsk okupacyjnych i wyrządziły szkody zarówno im, jak i pozostającym pod ich opieką poddanym niemieckim. W niemieckich gmachach rządowych wybito szyby. To samo społażono niemieckie sklepy i teatr niemiecki. Zarówno wysadzono w powietrze transformator elektryczny i przerwało na cały dzień ruch tramwajowy.

Niespokojnie i wielu wypadkach posiadające charakter rozruchów, zachowanie

się liczywnych mieszkańców Warszawy, używano koniemiem sprowadzenie dodatkowych wojsk i utrudniało pełnienie służby wojskom obcym.

Za te wszystkie zła, spowodowane przez mieszkańców miasta Warszawy i jako karę za dowieńdzenie sprzeczny, na mocy paragrafu 3, mojego rozporządzenia z 8 lutego 1918 r., mającego na celu ochronę urzędów wojskowych, oraz innych przedmiotów, których utrzymanie leży w interesie wojskowym, jako też na zasadzie artykułu 50. konwencji haskiej o wojnie lądowej i wypływającej z niej międzynarodowej uprawnień władzy mojej, jako głównodowodzącego niemieckimi wojskami okupacyjnymi miasta Warszawy, nakładam niniejszym kontrybucyj w wysokości marek 250.000 które winny być bezwzględnie zapłacone.

Pozatem poleciłem szefowi administracji cywilnej, aby zarządził zwrot wszystkich szkód, wyrażonych niemieckim i austro-węgierskim urzędem i poddanym i aby surowo oszkarodowania ściągano od miasta Warszawy.

General-Gubernator v. Beseler, generał-pułkownik.

Co się dzieje na Ukrainie.

ROKOWANIA W KIJOWIE.

BERLIN, 25 marca (TBK). „Lokal-Anzeiger” donosi, że w Kijowie toczą się rokowania ukraińskiej komisji państwowej z delegatami Niemiec i Austro-Węgier.

Niemcy wkroczyli

do Połtawy.

PETERSBURG, (TBK). Pet. Ag. tel. donosi: Dzielniki wiezienne obwodów o obszarzeni Połtawy przez wojska niemieckie i ukraińskie.

Atak wojsk Sowietu.

LONDYN, 27 marca. (TBK). Reuter dowiaduje się z Moskwy, że wojska Sowietu na Ukrainie przeszły 19 marca koło Worony do ataku i zadyktali Niemcom krwawą stratę. Miasto Konostop zajęły wojska Sowietu.

Odbicie Odessy?

LONDYN, 27 marca. (TBK). Reuter. Moskiewska agencja telegraficzna donosi, że Odessę zajęły nowa wojska ukraińskiego Sowietu po krwawej walce 26 marca. Marynarka współdziałała w tej walce z dobrą powodzeniem.

Złote sny prysły...

(Już na wstępie rozczarowania... — Ludność wroga i buntna. — Katorżnik... komisarzem, komisarz doradcą).

Do „Kuryera Lwowskiego” piszą z okolic Kamieńca:

Wojska niemieckie wkroczyły na Podole i Ukrainę donoszą zaraz na wstępie słabego rozczarowania. Niewidko brak odpowiednich do marszu i przewozu dróg, ale bardzo wielkie błota, w których dużo koni pada, ogólna niechęć, a przedewszystkiem niepewna a nawet buntna postawa ludności, zajmowanie dróg przez rzęsę wrażliwych „składow” maszynowych na wschód w pełnym nierzadzie użyczeniu — wszystko to piętno spora przeszkód. Po drodze co krok spotykają można powracających jeńców niewolbrojonych, ukrywających broń stannarń i szkapliwie. Do wkroczenia wojsk niemieckich odnoszą się powracający „salda” wprost z niewiastą żalodnością.

Ze strony ludności objawia się stale wzrastająca nieufność względem „burżuj-

nej” Centralnej Rady — a nieufność ta pogłębiła się bardzo z chwilą wroczenia wojsk państw sprzymierzonych w obszar Kijowa i Odessy. Bo zajęć życia ma ona ludność zaufanie do przywiezionych przez Niemców do Kijowa władz ukraińskich, gdy up. w Płoskirowie komisarzem powiatowym z ramienia Centralnej Rady jest przestępca kryminalny — katorżnik — na ciężkie więzienie skazany w swej przeszłości za rabunkowe zabójstwo, człowiek bez wyższego „obrazowania” — gdy nielawny zwierzchnik miasta, gen. Łazow, usmiechny, przeżywa w jego murach i z polecenia ukraińskiego komisarza-katorżnika musi pełnić funkcję doradczką. W dniu 12. bm. odbyła się w Płoskirowie nika manifestacja ukraińska pod hasłem: „ziemia i wola” — domagająca się podziału ziemi, stanowiącej własność „burżujów”.

Sprawy polskie w Ameryce. Co to za armata?

Polskie biuro prasowe donosi: „Dziennik dla Wszystkich” w Buffalo, gorąco agituje że tem, aby każdy z Polaków w Ameryce dał jednego dolara na rzecz Czerwonego Krzyża, przyczem zwraca uwagę rodaków naszych na to, że Czerwony Krzyż amerykański dał w końcu roku zeszłego 300.000 dolarów na ulżenie niedoli w Polsce. Pismo przypomina rodakom naszym ich obowiązki względem ojczyzny w sposób następujący: „W Polsce głód, nędza, śmierć i śmieć. U nas w Ameryce dobro i miłość. Każdemu dobre. Głód nie dotkliwym. Pracy w bród. Zarobki dobre. Ludzie dorabiają się majątku”.

Przedstawicielka Ligji-Kobiet w Polsce, panna Zofia Naimska, stała się w Ameryce przedmiotem liczących nasyci, „Dziennik dla Wszystkich” twierdzi, że inicjatorowie tych napaści pragną w ten sposób odwrócić uwagę od własnych spraw, od te-

go mianowicie, że sami przetrzymują ofiary dla kraju i manipulują nimi, podczas gdy panna Naimska stara się o to, aby ofiary te były przysyłane do kraju, jak zbierze się odpowiednia ku temu suma. Pismo apostrofuje wzmiarkowanych panów w ten sposób: „Obliczenie panowie z komitetu Centralnego Pomocy Ojczyźnie, ile dzieci polskie zmarło dlatego, że samowolnie i nieprawie sprowadziście wysyłać owych 8 mil. tysięcy dolarów do Polski! Obliczcie, gdzie są te pieniądze teraz i dlaczego nie w Polsce!” Skarlnikowi komitetu tego pomocy Dzieciom Ojczyzny w Polsce, jest pan Herbert L. Satterlee, żona znanego filantropa amerykańskiego. W liście skarżącym, podanej przez pismo, figuruje p. A. Fried z składek 1000 dolarów.

BERLIN „Lokal Anzeiger” pisze z powodu ostrzeżenia Paryża przez dziło niemieckie na odległość 120 kilometrów.

Wiadomo, że osiągnięto już dalekość strzału na 20 kilometrów, co więcej należy na 40, ale trzykrotna odległość jest jakby bajką.

Pomijamy nadzwyczajną sprawność wytwórczości niemieckiego, który już po upływie kilku godzin wiedział, jakiej odległości przytłaczały niemieckie granaty 24-centymetrowe — sam fakt nasuwa pod wielką uwagę bardzo zajmujące wnioski.

Przedewszystkiem sytybność pocisku musi być nadzwyczajna. Wedle reguł doświadczalnych, które podaje Czanz w swojej „Balistyce”, łuska w przestrzeni, napojonej powietrzem (a więc w zwykłych warunkach) sytybności półtora razy większej niż w przestrzeni bez powietrza, aby osiągnąć

te samej dalekość strzału. W tym więc wypadku sytybność pocisku musiałaby wynosić 1 1/2 kilometra na sekundę. Jak trudne zadanie miał konstruktor stalał można sobie wyobrazić. Tylko olbrzymio duża rura działa może złożyć się na taką sytybność pocisku. Dodając do tego mechaniczną pracę dla nadania takiej sytybności pocisowim, wziętą z silki kłopotliwym, pamięny postęp balistyki w czasie wojny.

Także wystrzał, do której wzięcia się pocisk, jest olbrzymia. Czas, którego potrzebuje granat, żeby przebiec przestrzeń 110 kilometrów, można obecnie tylko w przybliżeniu obliczyć. Fakt ostrzeżenia Paryża z takiej odległości jest świetnym świadectwem dla niemieckiej techniki.

HAGA. „Nieuwe Rotterdamse Courant” donosi z Paryża: Obiega tu pogłoska, jakoby działano

DRUKARNIA „GAZETY POLSKIEJ“

nowourządzona, zaopatrzona w najnowsze pisma i maszyny, połączona z introligatornią wykonuje wszelkie roboty drukarskie punktualnie, szybko i tanio. — PROSIMY UWAŻAĆ NA ADRES:
Kantor Drukarni ul. Sobieskiego nr. 15.

Zaproszenie

do przedpłaty

Przezwycięższy rozliczne trudności, jakie spięrzyły się w ostatnich miesiącach przed nami,

GAZETA POLSKA

w czwartym roku wydawnictwa staje się dużym dziennikiem polskim pozbawionym barwy lokalnej poświęceniym sprawom całej Polski.

Wierni dotychczasowego programowi dolożymy starań, by pismo ulepszyć i rozszerzyć.

Czytelnicy nasi otrzymują w przeciągu marca przyzeczzone premie.

Przedpłata miesięczna
wynosi wraz z przesyłką pocztową w całej Polsce **5 K. 10 hal.**

Nowo przybywający prenumeratorzy nadsyłający powyższą prenumeratę zgóry za miesiąc kwiecień otrzymają „Gazetę Polską“ do końca marca bezpłatnie.

Studnie Artezyjskie

POSZUKIWANIA MINERAŁÓW
Otwory wiertnicze dla wentylacji i zamulania
KANALIZACJE i WODOCIĄGI
P. B. DUDA
Dąbrowa Górnicza, ul. Sławkowska l. 14.

1437-2-6

Nakładem naszym zaczął wychodzić od dnia 1 marca b. r.

SZCZUTEK

pismo satyryczno-polityczne.

„SZCZUTEK“ wychadzić będzie dwa razy na miesiąc 1-go i 15-go. Współpracownikowi przyjęli najwybitniejsi autorzy i rysownicy polscy. Cena bogato ilustrowanego zeszytu wynosi we Lwowie 50 hal., w Galicji i Królestwie Polskiem z przesyłką 60 hal. Prenumerata: kwartalnie K. 3 — z przesyłką K. 3.60, półrocznie K. 6 — z przesyłką K. 7.20, rocznie K. 12 — z przesyłką K. 14.40.

Do nabycia we wszystkich księgarniach i biurach dzienników oraz w firmie wydawniczej:

H. Altenberg, G. Seyfarth, E. Wende i S-ka, Lwów, Hotel George'a.

1394-1-3.

NAJTRWAŁSZE

ŻARÓWKI METALOWE



oraz wszelkie materyaly z dziedziny elektrotechniki poleca

BIURO TECHNICZNE

Inż. F. Omiljanowski S-ka
w Dąbrowie, ul. Sobieskiego 11.

WAPNO do celów budowlanych i rolniczych pierwszorzędnej jakości, w ładunkach wagonowych.
CEMENT detalicznie i w ładunkach wagonowych.

CEGLĘ
POKRYCIA DACHOWE azbestowo-cementowe, sztywne belgijskie iłp

RUBEROID
PAPĘ
POLEWÉ i PIECE KAFLOWE
OLEJE i SMARY

POLECA

DOM HANDLOWY
JÓZEF ZEYDLER i S-ka
Lublin, Szopena 3.

Oddziały: Dąbrowa Górń., Zamości Opoczno

Reprezentacya na okupacye niemiecka
DOM HANDLOWY

St. Matławski i S-ka
Warszawa — Moniuszki 2.

Chłopy dolnice płatni potrzebni. Zakłady
rowców St. Krzywulskiego. Bę-
dzin—Dąbrowa. 144-1-3.

Biuro dziennikowi ogłoszeń „JANINA“

ul. SOBIESKIEGO 15.

utrzymuje stale na składzie

dzienniki warszawskie, krakowskie i lwowskie,
czasopisma ilustrowane polskie i niemieckie.

➡ Kieszonkowy rozkład jazdy. ➡

Czasopisma ludowe i inne.

PRENUMERATA. — DROBNA SPRZEDAŻ. —

PRZYJMOWANIE OGŁOSZEŃ.